
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Азнакаевского 

муниципального района

ул. Ленина, д..22, г. Азнакаево, 
423330

Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 
E-mail: aznakay@tatar.ru 

______ adm-aznakay@mail ,ru______

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты  

ЯдйТЭКЧЕСЕ

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 
423330

Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 
E-mail: aznakay@tatar.ru 

adm-aznakay@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
от « / У .  _  2025г. №

О переименовании муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Основная 
общеобразовательная школа села Большой Сухояш»
Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан

В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», учитывая протокол общего собрания (схода 
граждан) Сухояшского сельского поселения от 19.03.2025, постановляет:

1. Переименовать муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная школа села Большой Сухояш» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан в муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Начальная общеобразовательная школа села 
Большой Сухояш» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан.

2. Утвердить Устав муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Начальная общеобразовательная школа села Большой Сухояш» 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан в новой редакции, 
согласно приложению.

3. Уполномочить и.о.директора (Сабирова Л.К.) муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа села 
Большой Сухояш» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан (далее
-  МБОУ «ООШ с.Болыпой Сухояш):

- провести государственную регистрацию внесенных изменений в соответствие с 
действующим законодательством;

- изготовление штампов, печати и бланков соответствующего образца;
- обеспечить в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации 

предоставление гарантий и компенсаций работникам, высвобождаемым вследствие 
переименования образовательного учреждения;

- предоставить в МКУ «Палата имущественных и земельных отношений 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан» сведения об изменении 
вида МБОУ «ООШ с.Болыпой Сухояш» для внесения изменений в реестр

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakay@mail.ru


муниципальной собственности Азнакаевского муниципального района в установленные 
законом сроки.

- осуществить перевод обучающихся МБОУ «ООШ  с.Болыной Сухояш» в 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа села Тумутук» Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан (далее -  МБОУ «СОШ с.Тумутук) в установленном законом 
порядке.

4. Директору МБОУ «СОШ с.Тумутук» (Кашапова Ф.Ф.):
- осуществить прием обучающихся МБОУ «ООШ с.Болыной Сухояш» в 

установленном законом порядке до 30 августа 2025 года;
- организовать подвоз обучающихся из МБОУ «ООШ с.Болыной Сухояш» в МБОУ 

«СОШ с.Тумутук».
5. МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Азнакаевского 

муниципального района» провести с соблюдением требований Трудового кодекса 
Российской Федерации трудоустройство работников в связи с переименованием 
образовательного учреждения.

6. МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан» после окончания процедуры изменения 
вида и переименовании муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Основная общеобразовательная школа села Большой Сухояш» 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан в муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Начальная общеобразовательная школа 
села Большой Сухояш» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан 
внести соответствующие изменения в реестр муниципальной собственности.

7. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и разместить 
на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://aznakavevo.tatar.ru.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района по 
социальным вопросам Д.Р.Гилязова.

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakavevo.tatar.ru


Приложение
к постановлению исполнительного комитета 
Азнакаерского муниципального района
от « /У » Рс> 2025 № /& 3

УСТАВ

Муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Начальная общеобразовательная школа села 

Большой Сухояш» Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан

г. Азнакаево 
2025 г.



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1.1. Настоящий устав регулирует деятельность муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа села Большой 
Сухояш» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, (далее -  Учреждение), 
создана постановлением Верховного Совета TACCP №357, решением исполкома 
Азнакаевского райсовета народных депутатов №362 от 20 августа 1984 года, постановлением 
руководителя исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района от 28.07.2010 
№137 «О внесении изменений в учредительные документы Муниципального Учреждения 
Образования Азнакаевского муниципального района РТ» и определен тип учреждения как 
бюджетное в соответствии с постановлением руководителя Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района от 01.03.2011 №33 «О типах муниципальных 
учреждений Азнакаевского муниципального района и утверждении новых уставов в новой 
редакции в целях реализации права граждан на образование, гарантии общедоступности и 
бесплатности начального общего, основного общего образования, постановлением 
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района №101 от 29 марта 2022 года 
«О реорганизации МБДОУ «Детский сад «Тамчы» с.Большой Сухояш Азнакаевского 
муниципального района РТ, путем присоединения к МБОУ «СОШ с.Большой Сухояш» 
Азнакаевского муниципального района РТ.

1.2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Начальная 
общеобразовательная школа села Большой Сухояш» Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан (далее по тексту - Учреждение) является муниципальным 
общеобразовательным учреждением, созданным в целях реализации гарантированного 
гражданам Российской Федерации права на получение общедоступного и бесплатного 
начального общего образования, дошкольного образования, присмотр и уход за детьми, 
выполнения работ или оказания услуг в сфере осуществления образовательного и 
воспитательного процесса, реализации общеобразовательных программ начального общего 
образования, обеспечивающих дополнительную подготовку обучающихся по одному или 
нескольким предметам, дополнительные общеразвивающие программы дошкольного 
образования в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом 
(далее по тексту- ФГОС).

1.3. Полное наименование Учреждения на русском языке: муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Начальная общеобразовательная школа села Большой 
Сухояш» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан.

1.4. Полное наименование Учреждения на татарском языке: Татарстан Республикасы 
Азнакай муниципаль районы муниципаль бюджет гомуми белем биру учреждениесе «Зур 
Сукаеш авылы башлангыч гомуми белем биру мэктэбе».

1.5. Сокращенное наименование на русском языке: МБОУ «НОШ с.Большой Сухояш» 
Азнакаевского муниципального района РТ.

1.6. Юридический адрес Учреждения: 423325, Республика Татарстан, Азнакаевский 
район, село Большой Сухояш, ул. Школьная, д.2.

Фактический адрес (место нахождения): 423325, Республика Татарстан, Азнакаевский 
район, село Большой Сухояш, ул. Школьная, д.2 (осуществляется образовательная деятельность 
по образовательным программам начального общего образования).

Фактический адрес (место нахождения): 423325, Республика Татарстан, Азнакаевский 
район, село Большой Сухояш, ул. Молодежная, д.39 (осуществляется образовательная 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования).

2



1.7.Организационно -  правовая форма Учреждения: муниципальное Учреждение.
Тип Учреждения: бюджетное
Вид: начальная общеобразовательная школа
1.8. Учредителем Учреждения является муниципальное образование «Азнакаевский 

муниципальный район Республики Татарстан». Функции и полномочия учредителя выполняют:
Исполнительный комитет Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан,
МКУ «Управление образования исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 
района»,
МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан».

1.9. К компетенции Учредителя относится:
- организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего образования по основным общеобразовательным программам в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами;

- создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 
муниципальных образовательных организациях;

- создание, реорганизация, ликвидация муниципальных образовательных организаций 
осуществление функций и полномочий учредителей муниципальных образовательных 
организаций;

- обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных 
организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;

- организация отдыха детей в каникулярное время;
- учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего образования, закрепление муниципальных образовательных организаций за 
конкретными территориями муниципального района;

- устанавливают специальные денежные поощрения для лиц, проявивших выдающиеся 
способности, и иные меры стимулирования указанных лиц;

- организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, 
финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти 
Республики Татарстан;

- постановка задания для Учреждения в соответствии с предусмотренным его Уставом, 
основной деятельностью, финансовое обеспечение выполнения этого задания, осуществление 
контроля за его выполнением;

- организация бесплатной перевозки обучающихся Учреждения между населенными 
пунктами, поселениями района;

- устанавливает плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми в Учреждении, и ее размер;

- утверждение Устава Учреждения, а также вносимые в него изменения;
- назначает заведующего, директора Учреждения и прекращает его полномочия;
- заключает и прекращает трудовой договор с заведующей, директором Учреждения;
- осуществление контроля за деятельностью Учреждения, сбор и обобщение отчетности 

по формам государственного статистического наблюдения, утвержденным законодательством 
Российской Федерации, а также формам отчетности, утвержденным Учредителем.

1.10. Отношения между Учредителем и Учреждением определяются договором, 
заключенным между ними в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Республики Татарстан.

3



1.11. Отношения Учреждения с обучающимися и их родителями (законными 
представителями) регулируются договором, заключенным между Учреждением и 
обучающимися или их родителями в соответствии с настоящим Уставом.

1.12. В своей деятельности Учреждение руководствуется Конституцией Российской 
Федерации и Конституцией Республики Татарстан, нормами законодательства Российской 
Федерации и Республики Татарстан в области образования, договором с Учредителем, 
инструкциями и другими нормативными документами органов управления образованием и 
настоящим Уставом.

При осуществлении иной, приносящей доход деятельности Учреждение 
руководствуется законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан, 
регулирующим данную деятельность.

1.13.Учреждение является юридическим лицом (некоммерческой организацией), 
бюджетным учреждением, имеет находящееся в оперативном управлении обособленное 
имущество, имеет самостоятельный баланс, устав, печать установленного образца, бланки со 
своим наименованием.

Учреждение вправе заключать договора, от своего имени приобретать имущественные и 
неимущественные права, нести обязанности и ответственность, выступать в качестве истца и 
ответчика в судах.

Учреждение может иметь лицевой бюджетный счет и лицевой внебюджетный счет по 
учету средств, полученных от приносящей доход деятельности, а также целевых средств и 
безвозмездных поступлений, которые открыты в территориальном органе Федерального 
казначейства Министерства финансов Республики Татарстан. При этом Учреждение может 
осуществлять ведение бухгалтерского учета самостоятельно или обслуживаться 
централизованной бухгалтерией МКУ «Управление образования Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района» по договору.

1.14. Учреждение обладает самостоятельностью в осуществлении образовательного и 
воспитательного процесса, подборе и расстановке кадров, научно-методической, финансовой, 
хозяйственной и иной деятельности в пределах, определенных законодательством Российской 
Федерации и Республики Татарстан, нормативными актами и настоящим Уставом.

1.15. Право на ведение образовательной и воспитательной деятельности и льготы, 
установленные законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан, возникают 
у Учреждения с момента выдачи ему соответствующей лицензии. Учреждение имеет право на 
льготы, предоставляемые образовательным учреждениям соответствующего уровня и профиля.

1.16. Учреждение участвует в создании и деятельности ассоциаций, союзов, иных 
объединений некоммерческого характера, создаваемых в целях развития и совершенствования 
образования и воспитания.

1.17. В Учреждении не допускается создание и деятельность организационных структур 
политических партий, общественно-политических и религиозных движений и организаций.

1.18. Учреждение формирует открытые и общедоступные информационные ресурсы, 
содержащие информацию об его деятельности, и обеспечивает доступ к таким ресурсам 
посредством размещения их в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе на 
официальном сайте Учреждения в сети "Интернет".

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ПРЕДМЕТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ.
2.1. Учреждение осуществляет в качестве основной цели деятельности образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, дополнительно 
образовательные программы дошкольного образования, дополнительные общеобразовательные 
программы.

4



2.1.1. Повышение качества образования за счет внедрения новейших отечественных и 
зарубежных методик обучения, пропаганды передового педагогического опыта.

2.1.2. Формирование общей культуры личности обучающихся на основе освоения 
общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами.

2.1.3. Воспитание у обучающихся гражданственности, патриотизма, трудолюбия, 
уважения к правам и свободам человека, любви к семье и окружающей природе.

2.1.4. Выявление наиболее способных и одаренных детей, создание им условий для 
развития индивидуальных способностей и интересов.

2.1.5. Создание необходимых условий для получения без дискриминации 
качественного образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, а также 
социальному развитию этих лиц, в том числе посредством организации инклюзивного 
образования лиц с ограниченными возможностями здоровья;

2.1.6. Участие в социальной работе в микрорайоне Учреждения, культурно- 
просветительная работа среди населения.

2.2. В своей деятельности по реализации вышеназванных целей Учреждение решает 
следующие задачи:

2.2.1. Набор обучающихся, формирование ученического и коллектива дошкольных 
групп.

2.2.1. Разработка содержания, форм и методов обучения и воспитания с учетом 
специфики контингента обучающихся.

2.2.2. Осуществление преподавания и воспитания с учетом новейших достижений 
дидактики и методики обучения, с требованиями ФГОС.

2.2.3. Индивидуальная работа с обучающимися, воспитанниками и их родителями с 
целью педагогической коррекции, дифференциация методов обучения и воспитания.

2.2.4. Систематический контроль результатов обучения и воспитания.
2.2.5. Оптимальная организация учебного дня и недели с учетом санитарно- 

гигиенических норм и особенностей возрастного развития детей.
2.2.6. Обобщение и пропаганда передового опыта образования в области 

педагогических технологий.
2.2.7. Определение способностей и склонностей, обучающихся и воспитанников с 

целью выбора оптимальной области деятельности.
2.2.8. Ознакомление обучающихся и воспитанников с языками и культурами народов 

мира, создание условий для самореализации в рамках национальной культуры.
2.3. Предметом деятельности Учреждения является:
2.3.1. Реализация общеобразовательных программ начального общего и дошкольного 

образования, осуществление присмотра и ухода за обучающимися дошкольного возраста.
2.3.2. Оказание дополнительных образовательных услуг, в том числе платных.
2.3.3. Организация работы по повышению квалификации работников образования.
2.3.4. Разработка учебных планов, программ, учебных пособий, научной, методической и 

справочной литературы.
2.3.5. Благотворительная деятельность в интересах обучающихся и воспитанников, 

нуждающихся в социальной защите.
2.3.6. Иная деятельность, не запрещенная законодательством Российской Федерации и 

Республики Татарстан.
2.4. В процессе своей деятельности Учреждение:
2.4.1. Оказывает социально-психологическую и педагогическую помощь обучающимся.

5



2.4.2. Выявляет обучающихся, находящихся в социально-опасном положении, принимает 
меры по их воспитанию и получению ими образования в рамках реализуемых образовательных 
программ.

2.4.3. Выявляет семьи, находящиеся в социально-опасном положении, и оказывает им 
помощь в обучении и воспитании детей.

2.4.4. Осуществляет меры по профилактике правонарушений обучающихся и 
формированию у них законопослушного поведения.

2.5. Учреждение имеет право:
2.5.1. Самостоятельно разрабатывать, принимать и реализовывать образовательную 

программу с учетом требований федеральных государственных образовательных стандартов.
2.5.2. Самостоятельно разрабатывать и утверждать годовой учебный план, годовой 

календарный учебный график (по согласованию с Управлением образования) и расписание 
занятий (на основе рекомендаций).

2.5.3. Выбирать формы, средства и методы обучения и воспитания, учебные пособия и 
учебники.

2.5.4. Выбирать систему оценок, форму, порядок и периодичность промежуточной 
аттестации обучающихся.

2.5.5. Разрабатывать и утверждать Программу развития Учреждения, годовые планы 
учебно-воспитательной работы, циклограммы дел, графики работы сотрудников, расписания 
занятий кружков и студий.

2.5.6. Реализовывать дополнительные образовательные программы и оказывать 
дополнительные образовательные услуги, в том числе и платные, за пределами основных 
образовательных программ, финансируемых из бюджета Республики Татарстан.

2.5.7. Привлекать дополнительные финансовые источники, в том числе предоставление 
платных образовательных услуг, добровольное пожертвование, и целевые взносы физических и 
юридических лиц.

2.5.8. По согласованию с Палатой имущественных и земельных отношений 
Бугульминского муниципального района РТ арендовать и сдавать в аренду в установленном 
порядке объекты собственности.

2.5.9. Устанавливать ставки заработной платы и должностных окладов работников 
Учреждения, в том числе надбавки и доплаты к должностным окладам, порядок и размеры 
премирования работников.

2.5.10. Обмениваться опытом учебно-воспитательной и методической работы с другими 
образовательными учреждениями.

2.5.11. Осуществлять иную деятельность, не запрещенную законодательством Российской 
Федерации и Республики Татарстан и предусмотренную настоящим Уставом.

2.6.Учреждение несет ответственность за:
2.6.1. Невыполнение функций, отнесенных к его компетенции.
2.6.2.Объем, качество и сроки реализации образовательных программ, результаты 

обучения и воспитания.
2.6.3. Жизнь и здоровье обучающихся и сотрудников Учреждения во время

образовательного процесса.
2.6.4. Нарушение прав и свобод, обучающихся и работников.
2.6.5. Иные действия, предусмотренный законодательством Российской Федерации и

Республики Татарстан.
2.7. Учреждение при осуществлении образовательного процесса руководствуется

следующими принципами:

6



- гуманистический характер образования, приоритет общечеловеческих ценностей, жизни 
и здоровья человека, свободного развития личности, воспитание гражданственности, 
трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к семье, Родине, окружающей 
природе;

- единство федерального культурного и образовательного пространства, защита и 
развитие системы образования национальных культур, региональных культурных традиций и 
особенностей в условиях многонационального государства;

- общедоступность образования, адаптивность системы образования к уровням и 
особенностям развития и подготовки обучающихся;

- светский характер образования;
- демократический, государственно-общественный характер управления.
2.8. К компетенции Учреждения относятся:

материально-техническое обеспечение и оснащение образовательного процесса, 
оборудование помещений в соответствии с государственными и местными нормами и 
требованиями, осуществляемые в пределах собственных финансовых средств;

-привлечение для осуществления деятельности, предусмотренной настоящим Уставом 
образовательного учреждения, дополнительных источников финансовых и материальных 
средств, в том числе средства добровольных пожертвований и целевых взносов юридических и 
физических лиц;

- предоставление Учредителю и общественности ежегодного отчета о поступлении и 
расходовании финансовых и материальных средств, а также отчета о результатах деятельности 
образовательного учреждения, в том числе отчета о выполнении муниципального задания;

- подбор, прием на работу и расстановка кадров, ответственность за уровень их 
квалификации;

использование и совершенствование методик образовательного процесса и 
образовательных технологий;

- разработка и утверждение образовательных программ и учебных планов;
- разработка и утверждение рабочих программ учебных курсов, предметов, дисциплин 

(модулей);
- разработка и утверждение годовых календарных учебных графиков;
- установление структуры управления деятельностью образовательного учреждения, 

штатного расписания, распределение должностных обязанностей;
- разработка и принятие правил внутреннего распорядка образовательного учреждения, 

иных локальных актов;
- самостоятельное формирование контингента обучающихся в пределах оговоренной 

лицензией квоты, если иное не предусмотрено типовым положением об образовательном 
учреждении дополнительного образования детей соответствующего типа и вида;

самостоятельное осуществление образовательного процесса в соответствии с уставом 
образовательного учреждения, лицензией;

осуществление текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 
обучающихся;

содействие деятельности педагогических и методических объединений;
- координация в образовательном учреждении деятельности общественных (в том числе 

детских) организаций (объединений), не запрещенных законом.
2.9. Организация образовательной деятельности.
Учреждение создается в качестве образовательного учреждения для детей с 1 года 6 

месяцев до момента прекращения образовательных отношений и 6.6 лет до 11 лет.

7



2.9.1 Преемственность дошкольного и начального общего образования обеспечивается по 
следующим направлениям:

- физическое развитие и охрана здоровья обучающихся;
- развитие коммуникативности - умения общаться со взрослыми и сверстниками как одно 

из необходимых условий успешной учебной деятельности;
- приобщение обучающихся к общечеловеческим ценностям;
- взаимодействие с семьей для обеспечения полноценного развития ребенка.
2.9.2. Общее образование может быть получено в Учреждении, а также вне Учреждения - 

в форме семейного образования.
Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной 

общеобразовательной программе определяются родителями (законными представителями) 
несовершеннолетнего обучающегося.

При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения общего 
образования в форме семейного образования родители (законные представители) информируют 
об этом выборе орган местного самоуправления муниципального района

2.9.3. Формы обучения по общеобразовательным программам начального и дошкольного 
образования определяются соответствующими федеральными государственными 
образовательными стандартами.

2.9.4 Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение, в 
пределах осваиваемых общеобразовательных программ начального общего образования 
осуществляется в порядке, установленном локальным нормативным актом Учреждения.

2.9.5. Сроки получения начального общего, дошкольного образования устанавливаются 
федеральными государственными образовательными стандартами общего образования.

2.9.6 Содержание начального общего, дошкольного образования определяется 
образовательными программами начального общего, дошкольного образования.

2.9.7. Требования к структуре, объему, условиям реализации и результатам освоения 
общеобразовательных программ определяются соответствующими федеральными 
государственными образовательными стандартами.

2.9.8. Общеобразовательные программы самостоятельно разрабатываются и утверждаются 
Учреждением.

2.9.9. Общеобразовательная программа включает в себя учебный план, календарный 
учебный график, рабочие программы учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 
оценочные и методические материалы, а также иные компоненты, обеспечивающие воспитание 
и обучение учащихся, воспитанников (далее - обучающиеся).

2.10.10. В Учреждении образовательная деятельность осуществляется на государственном 
языке Российской Федерации и Республики Татарстан и регламентируется локальным 
нормативным актом Учреждения.

2.10.11. Образовательная деятельность по общеобразовательным программам, в том числе 
адаптированным общеобразовательным программам, организуется в соответствии с 
расписанием учебных занятий, которое определяется Учреждением.

2.10.12. Освоение общеобразовательной программы, в том числе отдельной части или 
всего объема учебного предмета, курса, сопровождается текущим контролем успеваемости и 
промежуточной аттестацией учащихся. Формы, периодичность и порядок проведения текущего 
контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся определяются Учреждением 
самостоятельно.

2.10.13. При реализации утвержденных рабочих программ учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей) общеобразовательной программы необходимо учитывать, что объем 
домашних заданий (по всем учебным предметам) должен быть таким, чтобы затраты времени

8



на его выполнение не превышали (в астрономических часах): во 2 - 3 классах - 1,5 часа, в 4 
классе - 2 часа.

В первом классе обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и 
домашних заданий.

2.10.14. Обучающиеся, освоившие в полном объеме соответствующую образовательную 
программу учебного года, переводятся в следующий класс; не прошедшие промежуточной 
аттестации по уважительным причинам или имеющие академическую задолженность, 
переводятся в следующий класс условно. Ответственность за ликвидацию обучающимися 
академической задолженности в течение следующего учебного года возлагается на их 
родителей (законных представителей).

2.10.15. Прием в детский сад проводится на основании:
- заявления;
- направления;
- медицинской карты;
- копии свидетельства о рождении.
Прием в первый класс проводится на основании:
- заявления родителей (законных представителей);
- копии свидетельства о рождении.
- родители (законные представители) детей, проживающих на закрепленной территории, 

для зачисления ребенка в первый класс дополнительно предъявляют оригинал свидетельства о 
рождении ребенка или документ, подтверждающий родство заявителя, свидетельство о 
регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной 
территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства 
или по месту пребывания на закрепленной территории;

- родители (законные представители) детей, не проживающих на закрепленной 
территории, дополнительно предъявляют свидетельство о рождении ребенка;

- родители (законные представители) детей, являющихся иностранными гражданами или 
лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий родство 
заявителя (или законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право 
заявителя на пребывание в Российской Федерации;

- иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском 
языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык;

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в учреждении на время обучения 
ребенка.

Родители (законные представители) детей имеют право по своему усмотрению 
представлять другие документы.

При приеме ребенка во 2, 3 и 4 классы Учреждения родители представляют 
дополнительно личное дело учащегося с годовыми отметками, заверенными печатью 
образовательного учреждения, из которого ребенок выбыл.

2.10.16. При приеме ребенка заключается договор между Учреждением и родителями 
(законными представителями), включающий взаимные права и обязанности участников 
образовательного процесса (педагогов, родителей или законных представителей, 
воспитанников), подписание и выполнение, которого обязательно для обеих сторон.

2.10.17. Учреждение, осуществляющее образовательную деятельность, обязано 
ознакомить поступающего и (или) его родителей (законных представителей) со своим уставом, 
с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о 
государственной аккредитации, с образовательными программами и другими документами,

9



регламентирующими учреждение и осуществление образовательной деятельности, правами и 
обязанностями обучающихся.

2.10.18. Обучающиеся могут прекратить обучение (воспитание) в Учреждении в 
следующих случаях:

- по заявлению родителей (законных представителей) с указанием причины выбытия;
- по завершении начального общего и дошкольного образования.
Отчисление и перевод обучающихся в другое учреждение должно проводиться в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, иными нормативными актами 
Российской Федерации и Республики Татарстан, настоящим Уставом.

2.10.19. Группы и классы в Учреждении комплектуются по одно- и разновозрастному 
принципу.

2.10.20. Учреждение имеет право организовывать группы кратковременного пребывания.
2.11. Режим работы Учреждения.
2.11.1. Режим работы Учреждения регламентируется договором между Учреждением и 

Учредителем исходя из потребностей семьи и возможностей финансирования и является 
следующим: рабочая неделя -  шестидневная для обучающихся 2- 4 классов, пятидневная для 
обучающихся дошкольных групп и обучающихся 1 класса; длительность работы -  12 часов (для 
дошкольных групп).

2.11.2. Учебный год начинается 1 сентября. Если этот день приходится на выходной день, 
то в этом случае учебный год начинается в следующий за ним первый рабочий день. 
Завершается (в 1 - 4 классах) не позднее 31 мая.

2.11.3.. Деятельность обучающихся в свободное от занятий время организуется с учетом 
особенностей состояния их здоровья, интересов и потребностей, в том числе физиологических 
(сон, питание, отдых, пребывание на свежем воздухе и др.), познавательных, творческих и 
потребностей в общении.

2.12. Медицинское обслуживание в Учреждении.
2.12.1. Медицинское обслуживание обучающихся обеспечивается медицинским 

работником ФАП, который по графику и договором с ЦРБ проводит вакцинацию, медицинские 
осмотры обучающихся. Учреждение предоставляет помещение и соответствующие условия для 
работы медицинского работника.

2.13. Организация питания в Учреждении.
2.13.1. Контроль за организацией питания в Учреждении осуществляет директор 

Учреждения совместно с комиссией по питанию.
2.13.2. Режим и кратность питания обучающихся устанавливаются в соответствии с 

длительностью их пребывания в Учреждении и рекомендациями органов здравоохранения и 
СанПиН.

2.13.3. Организация питания в Учреждении осуществляется за счет бюджетных средств, 
родительской платы.

2.14. Дополнительные платные образовательные услуги и порядок их предоставления.
2.14.1. Учреждение в соответствии со своими уставными целями и задачами имеет право 

оказывать дополнительны платные образовательные услуги.
2.14.2. Перечень, порядок и условия предоставления дополнительных платных 

образовательных услуг определяются локальными нормативными актами об организации 
дополнительных платных образовательных услуг в Учреждении.

2.15. Особенности организации образовательной деятельности для лиц с ограниченными
возможностями здоровья.

2.15.1 Содержание общего образования и условия организации обучения учащихся с 
ограниченными возможностями здоровья определяются адаптированной общеобразовательной

10



программой, а для инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации инвалида.

2.15.2. Учреждение может организовать обучение (индивидуальное обучение) для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе по программе обучения 
VIII вида.

Организация обучения в Учреждении обучающихся по программе VIII вида строится с 
учетом индивидуальных особенностей обучающихся, регламентируется учебным планом, 
программой разрабатываемым и утверждаемыми Учреждением самостоятельно.

2.15.3. На основе реализуемых программ обеспечиваются:
- физическое, интеллектуальное, художественно-эстетическое и психическое развитие 

обучающихся;
- обучение грамоте, овладение навыками чтения, письма, счета;
- развитие разнообразных познавательных интересов и способностей;
- формирование интереса к родному языку как важнейшему средству речевого общения;
- формирование культуры, самостоятельности мышления и целостной картины мира, 

основ личной гигиены и здорового образа жизни;

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧАСТНИКОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА.
3.1. Права и обязанности работников школы.
3.1.1. Правовой статус (права, обязанности и ответственность) вспомогательного 

(технического, административно-хозяйственного, производственного, учебно­
вспомогательного) персонала закреплен в соответствии с ФЗ «Об образовании в РФ», 
Трудовым кодексом Российской Федерации в Правилах внутреннего трудового распорядка, 
должностных инструкциях и в трудовых договорах с работниками.

3.1.2. Участниками образовательного процесса являются воспитанники, учащиеся, их 
родители (законные представители), педагогические работники.

К обучающимся в зависимости от уровня осваиваемой образовательной программы отно­
сятся:

Воспитанники - лица, осваивающие образовательную программу дошкольного образова­
ния.

Учащиеся - лица, осваивающие образовательные программы начального общего 
образования, дополнительные общеобразовательные программы.

Основанием возникновения образовательных отношений является распорядительный акт 
Учреждения о приеме лица на обучение. При приеме на обучение по образовательным 
программам дошкольного, начального общего образования, изданию распорядительного акта о 
приеме лица на обучение в Учреждение предшествует заключение договора об образовании.

3.1.3.Работники Учреждения обладают всеми правами граждан Российской Федерации, в 
частности правом на труд, отдых и образование. Локальные акты не могут нарушать гарантий 
этих прав, установленных законом, в частности норм трудового законодательства.

3.1.4. Педагогические работники Учреждения имеют право:
- на защиту профессиональной чести и достоинства.
- свободно выбирать и использовать методики обучения и воспитания, учебники и другие 

средства обучения, методы оценки знаний обучающихся.
- повышать квалификацию.
- аттестоваться на добровольной основе на соответствующую квалификационную 

категорию и получить ее в случае успешного прохождения аттестации.

И



- на сокращенную рабочую неделю, удлиненный оплачиваемый отпуск, пенсию за 
выслугу лет и другие социальные гарантии и льготы, установленные законодательством 
Российской Федерации.

- участвовать в самоуправлении Учреждением, являясь членом педагогического совета.
- на длительный, сроком до одного года, отпуск не реже, чем через каждые 10 лет 

непрерывной преподавательской работы.
- на дополнительные льготы, предоставляемые в регионе педагогическим работникам 

Учреждения.
- на участие в конкурсах педагогического мастерства.
3.1.5. Работники Учреждения обязаны выполнять правила внутреннего трудового 

распорядка и условия трудового договора. Санкции за нарушение этих правил и условий 
предусмотрены действующим трудовым законодательством и правилами внутреннего 
трудового распорядка.

3.1.6. Работники Учреждения обязаны проходить регулярные медицинские осмотры в 
установленном порядке с оформлением надлежащих документов.

3.1.7. С согласия родителей, законных представителей обучающихся и самих 
обучающихся. Учреждение может привлекать обучающихся к труду, летней трудовой практике.

3.2. Права и обязанности обучающихся и их родителей (законных представителей).
3.2.1.Обучающиеся школы имеют право на:
- получение бесплатного общего образования (дошкольного, начального) в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами;
- выбор формы получения образования;
- обучение в рамках федеральных государственных образовательных стандартов по 

индивидуальному учебному плану;
- получение дополнительных (в том числе платных) образовательных услуг;
- бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами библиотеки 

Учреждения;
- каникулы - плановые перерывы при получении образования для отдыха и иных 

социальных целей в соответствии с законодательством об образовании и календарным учебным 
графиком;

- отношение, основанное на уважении человеческого достоинства, свободу совести и 
информации, свободное выражение собственных взглядов и убеждений;

- свободное посещение мероприятий, не предусмотренных учебным планом;
- участие во всероссийских и иных олимпиадах школьников.
- защиту от применения методов физического и психического насилия;
- обучения в условиях, гарантирующих охрану и укрепление здоровья;
- посещение кружков, действующих в Учреждении, в других образовательных 

учреждениях и организациях, а также участие в конкурсах, олимпиадах, выставках, массовых 
мероприятиях;

- иные права, предусмотренные законодательством об образовании, локальными 
нормативными актами Учреждения.

3.2.2. Обучающиеся Учреждения обязаны:
- выполнять Устав Учреждения;
- добросовестно осваивать образовательную программу;
- бережно относиться к имуществу Учреждения;
- уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Учреждения;
- заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья;
- выполнять требования работников Учреждения в части, отнесенной Уставом к их

12



компетенции;
- придерживаться правил культуры поведения, труда и речи.
3.2.3. Учреждение может привлекать обучающихся к общественно -  полезному труду, 

самообслуживанию, с согласия родителей (законных представителей) и труду, 
предусмотренному образовательной программой, без согласия родителей (законных 
представителей).

3.2.4. Родители (законные представители) несут ответственность за:
- воспитание обучающихся и создание им условий для получения ими общего 

образования;
- выполнение Устава Учреждения;
- посещение проводимых в Учреждении родительских собраний;
- ущерб, нанесенный их детьми школьному имуществу или личному имуществу и 

здоровью других обучающихся и работников Учреждения.
3.2.5. Родители (законные представители) обязаны заложить основы физического, 

нравственного и интеллектуального развития личности ребенка.
3.2.6. Родители ребенка (лица, их заменяющие) содействуют ему в осуществлении 

самостоятельных действий, направленных на реализацию и защиту его прав и законных 
интересов, с учетом возраста ребенка и в пределах установленного законодательством РФ 
объема дееспособности ребенка.

3.2.7. Родители (законные представители) несовершеннолетних учащихся имеют право:
- знакомиться с уставом Учреждения, лицензией на осуществление образовательной 

деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с учебно-программной 
документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 
образовательной деятельности;

- знакомиться с содержанием образования, используемыми методами обучения и воспи­
тания, образовательными технологиями, а также с оценками успеваемости своих детей;

- защищать права и законные интересы учащихся;
- получать информацию о всех видах планируемых обследований - 

(психологических, психолого-педагогических) учащихся, давать согласие на проведение 
таких обследований или участие в таких обследованиях, отказаться от их проведения или 
участия в них, получать информацию о результатах проведенных обследований 
обучающихся;

- принимать участие в управлении Учреждением, осуществляющей образовательную 
деятельность, в форме, определяемой уставом этой организации;

присутствовать при обследовании детей психолого-медико-педагогической 
комиссией, обсуждении результатов обследования и рекомендаций, полученных по 
результатам обследования, высказывать свое мнение относительно предлагаемых условий 
для организации обучения и воспитания детей.

3.2.8. Родители (законные представители) несовершеннолетних учащихся обязаны:
- обеспечить получение детьми общего образования;
- соблюдать правила внутреннего распорядка Учреждения, требования локальных 

нормативных актов, которые устанавливают режим занятий обучающихся, порядок 
регламентации образовательных отношений между Учреждением и обучающимися и (или) 
их родителями (законными представителями) и оформления возникновения, 
приостановления и прекращения этих отношений;

- уважать честь и достоинство обучающихся и работников Учреждения;
- заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии 

своих детей;

13



- своевременно ставить в известность воспитателя или классного руководителя о при­
чинах отсутствия детей в детском саду или на уроках в школе;

- своевременно вносить плату за содержание ребенка в дошкольных группах;
- нести ответственность за нарушение прав детей, а также за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение обязанностей по их воспитанию, обучению и содержанию в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан;

- иные обязанности родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся устанавливаются законодательством в области образования.

3.2.9. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных 
законодательством в области образования и иными федеральными законами, Уставом 
Учреждения, родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся несут 
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

3.3. Обучающимся, их родителям (законным представителям), работникам Учреждения 
запрещается:

- приносить, передавать или использовать в учреждении оружие, ножи, спиртные 
напитки, табачные изделия, токсические и наркотические вещества, взрывчатые (включая 
петарды) и огнеопасные вещества;

- приносить в школу животных;
- использовать любые средства и вещества, способные привести к взрыву и пожару;
- применять физическую силу для выяснения отношений, запугивание и вымогательство;
- употреблять непристойные выражения и жесты;
- совершать любые действия, влекущие за собой опасные последствия для окружающих;
- совершать иные действия, нарушающие права и свободы человека и гражданина.

4. УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ.
4.1. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации в области образования.
4.1.1. Управление образовательной организацией осуществляется на основе сочетания 

принципов единоначалия и коллегиальности.
4.1.2. Единоличным исполнительным органом Учреждения является заведующий, который 

осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения.
4.1.3. В Учреждении формируются коллегиальные органы управления, к которым 

относятся общее собрание работников Учреждения, педагогический совет, а также 
попечительский совет.

4.1.4. Структура, порядок формирования, срок полномочий и компетенция органов 
управления Учреждения, порядок принятия ими решений и выступления от имени 
образовательной организации устанавливаются уставом образовательной организации в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.1.5. В целях учета мнения родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся и педагогических работников по вопросам управления Учреждением и при 
принятии Учреждением локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные 
интересы, по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся и педагогических работников в Учреждении:

1) общешкольный родительский комитет;
2) профессиональный союз работников Учреждения.
4.2. Непосредственное управление Учреждением осуществляет прошедший 

соответствующую аттестацию заведующий.

14



Должностные обязанности заведующего Учреждения не могут исполняться по 
совместительству.

4.2.1. Единоличным исполнительным органом Учреждения является заведующий, к 
компетенции которого относится осуществление текущего руководства ее деятельностью, в том 
числе:

- организация осуществления в соответствии с требованиями нормативных правовых 
актов образовательной и иной деятельности Учреждения;

- организация обеспечения прав участников образовательного процесса в Учреждении;
- организация разработки и принятие локальных нормативных актов, индивидуальных 

распорядительных актов;
- организация и контроль работы административно-управленческого аппарата;
- установление штатного расписания; прием на работу работников, заключение и 

расторжение с ними трудовых договоров, распределение должностных обязанностей, создание 
условий и организация дополнительного профессионального образования работников;

- решение иных вопросов, которые не составляют исключительную компетенцию 
коллегиальных органов управления Учреждением, определенную настоящим Уставом.

4.2.2. Заведующий принимает решения самостоятельно, если иное не установлено 
настоящей главой, и выступает от имени Учреждения без доверенности.

4.2.3. Заведующий назначается Учредителем
4.3. Общее собрание работников Учреждения является постоянно действующим высшим 

органом коллегиального управления.
К исключительной компетенции Общего собрания трудового коллектива Учреждения 

относятся:
4.3.1. Принятие Правил внутреннего трудового распорядка Учреждения по представлению 

директора Учреждения.
4.3.2. Принятие решения о необходимости заключения коллективного договора.
4.3.3. Образование органа общественной самодеятельности - Совета трудового коллектива

- для ведения коллективных переговоров с администрацией Учреждения по вопросам 
заключения, изменения, дополнения коллективного договора и контроля за его выполнением.

4.3.4. Утверждение коллективного договора.
4.3.5. Заслушивание ежегодного отчета Совета трудового коллектива и администрации 

Учреждения о выполнении коллективного трудового договора.
4.3.6. Определение численности и срока полномочий Комиссии по трудовым спорам 

Учреждения, избрание ее членов.
4.3.7. Выдвижение коллективных требований работников учреждения и избрание 

полномочных представителей для участия в разрешении коллективного трудового спора.
4.4 Педагогический совет Учреждения представляет собой коллегиальный орган 

руководства общеобразовательным процессом в Учреждении и высшую методическую 
инстанцию.

4.4.1 Педагогический совет Школы является постоянно действующим органом 
коллегиального управления, осуществляющим общее руководство образовательным процессом.

4.4.2. В педагогический совет входят все педагогические работники, работающие в 
Учреждении на основании трудового договора

4.4.3. Педагогический совет действует бессрочно и собирается не реже одного раза в 
четверть.

4.4.4. Педагогический Совет избирает: председателя, который выполняет функции по 
организации работы совета, и ведет заседания; секретаря, который выполняет функции по 
фиксации решений совета. Заседание совета правомочно, если на нем присутствует более

15



половины членов совета.
4.4.5. К компетенции педагогического совета Учреждения относится:

- реализация государственной политики по вопросам образования;
- совершенствование организации образовательного процесса Учреждения;
- разработка и утверждение образовательных программ Учреждения;
- определение основных направлений развития Учреждения, повышения качества и 
эффективности образовательного процесса;
- принятие решений о требованиях к одежде обучающихся;
- принятие решений о переводе из класса в класс;
- принятие решений о распределении стимулирующей части выплат в рамках положения об 
оплате труда Учреждения;
- рассмотрение и утверждение локальных актов.

4.4.6. Полномочия Педагогического совета:
- внедрение в практику работы Учреждения достижений педагогической науки и передового 
педагогического опыта;
- осуществление взаимодействия с родителями (законными представителями) обучающихся по 
вопросам организации образовательного процесса;
- поддержка общественных инициатив по совершенствованию обучения и воспитания 
учащихся.).

4.4.7. Порядок принятия решений и выступления от имени Учреждения:
- решения совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов, 
присутствующих на заседании;
- в случае равенства голосов решающим является голос председателя.

4.4.8. Решения о распределении стимулирующих выплат, об утверждении локальных 
актов принимаются по согласованию с Заведующим Учреждения.

5. ПОРЯДОК КОМПЛЕКТОВАНИЯ ПЕРСОНАЛА 
И УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ ТРУДА.

5.1. Порядок комплектования работников Учреждения регламентируется настоящим 
Уставом.

5.2. Подбор, приём на работу и расстановка педагогических кадров, младшего 
обслуживающего персонала согласно штатному расписанию при наличии вакансий, 
ответственность за уровень их квалификации относятся к компетенции директора Учреждения.

5.3. Отношения работников Учреждения и администрации регулируются трудовым 
договором, письменно заключаемым между ними. Условия трудового договора не могут 
противоречить трудовому законодательству Российской Федерации.

5.4. На педагогическую работу принимаются лица, имеющие необходимую 
профессионально-педагогическую квалификацию, соответствующую требованиям 
квалификационной характеристики по должности и полученной специальности, 
подтвержденную документами об образовании.

5.5. Педагогические работники принимаются на работу в Учреждение в соответствии со 
статьями 331 и 65 Трудового кодекса Российской Федерации.

5.6. К педагогической деятельности не допускаются лица:
- лишенные права заниматься педагогической деятельностью в соответствии с 

вступившим в законную силу приговором суда;
- имеющие или имевшие судимость, подвергавшиеся уголовному преследованию (за 

исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по 
реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и

16



достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую 
организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), 
половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и 
несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ 
конституционного строя и безопасности государства, мира и безопасности человечества, а 
также против общественной безопасности, имеющие неснятую или непогашенную судимость за 
иные умышленные тяжкие и особо тяжкие преступления, признанные недееспособными в 
установленном федеральным законом порядке;

- имеющие заболевания, предусмотренные перечнем, утверждаемым федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в области здравоохранения.

5.7. Основаниями прекращения трудового договора с педагогическим работником 
являются:

- повторное в течение одного года грубое нарушение устава организации, 
осуществляющей образовательную деятельность;

- применение, в том числе однократное, методов воспитания, связанных с физическим и 
(или) психическим насилием над личностью обучающегося, воспитанника.

5.8. Для педагогических работников Учреждения устанавливается продолжительность 
рабочего времени в соответствии с законодательством в области образования.

5.9. Предотвращение и урегулирование конфликта интересов. Под конфликтом интересов 
понимается ситуация, при которой личная заинтересованность работника Учреждения может 
повлиять на надлежащее исполнение им трудовых обязанностей и при которой возникает или 
может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью работника Учреждения и 
правами, и законными интересами Учреждения, работником которой он является, способное 
привести к причинению вреда имуществу и (или) деловой репутации Учреждения.

Под личной заинтересованностью работника Учреждения, которая влияет или может 
повлиять на надлежащее исполнение им трудовых обязанностей, понимается возможность 
получения работником Учреждения в связи с исполнением трудовых обязанностей доходов в 
виде денег, ценностей, иного имущества, в том числе имущественных прав, или услуг 
имущественного характера для себя или для третьих лиц.

Заведующий Учреждения обязан уведомлять учредителя о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 
привести к конфликту интересов.

Работник Учреждения обязан уведомлять руководителя (заведующего) Учреждения о 
возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов. Порядок уведомления 
Директора Учреждения, перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, организация 
проверки этих сведений и порядок регистрации уведомлений определяются Директором 
Учреждения.

6. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
УЧРЕЖДЕНИЯ.

6.1. За Учреждением в целях обеспечения образовательной, воспитательной и финансово­
хозяйственной деятельности в соответствии с настоящим Уставом Учредитель закрепляет 
объекты права собственности (здания, сооружения, имущество, оборудование, а также другое 
необходимое имущество) на правах оперативного управления, принадлежащие Учредителю на 
праве собственности.

17



6.2. Земельный участок предоставляется Учреждению на праве постоянного (бессрочного) 
пользования.

6.3. Собственником имущества и земельного участка Учреждения является 
муниципальное образование «Азнакаевский муниципальный район» Республики Татарстан.

6.4. Объекты собственности, закрепленные Учредителем за Учреждением, находятся в 
оперативном управлении этого Учреждения.

6.5. Учреждение несет ответственность перед собственником за сохранность и 
эффективное использование закрепленной за ним собственности. Контроль деятельности 
Учреждения в этой части осуществляется Учредителем, Палатой имущественных и земельных 
отношений Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан,

6.6. При осуществлении права оперативного управления имуществом Учреждение 
обязано:

- эффективно сохранять и строго использовать по целевому назначению закрепленное на 
праве оперативного управления имущество, не допускать ухудшения его технического 
состояния;

- осуществлять капитальный и текущий ремонт закрепленного за ним имущества;
- осуществлять амортизацию и восстановление изнашиваемой части имущества;
- имущество, вновь приобретенное взамен списанного (в том числе в связи с износом), 

включается в состав имущества, переданного в оперативное управление, на основании сметы 
расходов.

6.7. Списанное имущество (в том числе в связи с износом) исключается из состава 
имущества, переданного в оперативное управление Учреждению, на основании акта списания.

Решение об отнесении имущества Учреждения к категории особо ценного движимого 
имущества принимается Учредителем Учреждения.

6.8. Имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного управления, может 
быть изъято как полностью, так и частично исключительно в случаях, предусмотренных 
законодательством.

6.9. Имущество, приобретенное Учреждением за счет доходов от собственной 
хозяйственной деятельности, не подлежит изъятию и (или) отчуждению в любой форме по 
решению Учредителя, за исключением случая ликвидации Учреждения.

6.10. В Учреждении, согласно установленным нормативам, должен быть необходимый 
набор помещений, сооружений, оборудования для бытового и санитарно-гигиенического 
обслуживания, досуга и отдыха.

6.11. При переходе собственности к другому лицу Учреждение сохраняет право 
оперативного управления на принадлежащее ему имущество. При ликвидации Учреждения ее 
имущество после удовлетворения требований кредиторов направляется на цели развития 
образования в соответствии с уставом Учреждения.

6.12. Учреждение без согласия собственника имущества не вправе распоряжаться особо 
ценным движимым имуществом, закрепленным за ним или приобретенным Учреждением за 
счет средств, выделенных Учреждению на приобретение такого имущества, а также 
недвижимым имуществом. Остальным имуществом, находящимся у Учреждения на праве 
оперативного управления, оно вправе распоряжаться самостоятельно.

6.13. Учреждению запрещено совершать сделки, возможными последствиями которых 
является отчуждение или обременение имущества, закрепленного за Учреждением, или 
имущества, приобретенного за счет средств, выделенных этому Учреждению собственником 
Учреждения, за исключением случаев, если совершение таких сделок допускается 
Федеральными законами.

18



6.14. Порядок совершение сделок с заинтересованностью для Учреждения регулируется 
Федеральным законом Российской Федерации № 7-ФЗ от 12.01.1996 г. «О некоммерческих 
организациях»

6.15. Учреждение включено в систему централизованного муниципального бюджетного 
финансирования, которое осуществляется за счет средств муниципального бюджета 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан.

6.16. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждения 
осуществляются на основе нормативов финансового обеспечения образовательной 
деятельности. Нормативы финансового обеспечения образовательной деятельности и порядок 
формирования муниципального задания устанавливается Учредителем Учреждения.

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется с учетом 
расходов на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, 
закрепленных за Учреждением Учредителем или приобретенных Учреждением за счет средств, 
выделенных ему Учредителем на приобретение такого имущества, расходов на уплату налогов, 
в качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее имущество, в 
том числе земельные участки.

Уменьшение объема финансирования, предоставленного на выполнение муниципального 
задания, в течение срока его выполнения осуществляется только при соответствующем 
изменении муниципального задания.

6.17. Учреждение вправе привлекать в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации и Республики Татарстан, дополнительные финансовые средства за счет 
предоставления платных дополнительных образовательных услуг населению, предприятиям, 
учреждениям, организациям -  преподавание специальных курсов, дисциплин, репетиторство, 
занятия с обучающимися, воспитанниками углубленным изучением предметов и другие услуги, 
не предусмотренные соответствующими образовательными программами, стандартами и иных 
предусмотренных Уставом Учреждения услуг, а также за счет добровольных пожертвований и 
целевых взносов физических и (или) юридических лиц, в том числе иностранных граждан и 
(или) иностранных юридических лиц.

6.18. Привлечение Учреждением дополнительных средств не влечет за собой снижения 
нормативов и абсолютных размеров финансового обеспечения его деятельности за счет средств 
Учредителя.

6.19. Источниками формирования имущества и денежных средств Учреждения являются:
- бюджетные ассигнования и субсидии на выполнение муниципального задания;
- доход, полученный от реализации товаров, выполнения работ, оказания услуг;
- имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного управления;
- пожертвования;
- средства, поступающие от приносящей доход деятельности;
- целевые взносы физических и (или) юридических лиц, в том числе иностранных граждан 

и (или) иностранных юридических лиц;
- другие, не запрещенные законом поступления.
6.20. Учреждение самостоятельно распоряжается имеющимися финансовыми средствами. 

Учреждение устанавливает ставки заработной платы работников Учреждения, в том числе 
надбавки, доплаты и другие выплаты стимулирующего характера к должностным окладам, 
порядок и размеры их премирования в пределах средств, направляемых на оплату труда в 
соответствии с действующей системой оплаты труда, а также штатное расписание в пределах 
фонда оплаты труда, установленного Учредителем.

6.21. Учреждение вправе вести иную, приносящую доход, деятельность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан, предусмотренную его

19



Уставом постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых они созданы, и 
соответствует указанным целям. Осуществление такой деятельности допускается, если это не 
противоречит федеральным законам. Учредитель имеет право приостановить приносящую 
доходы деятельность Учреждения, если она идет в ущерб образовательной деятельности, 
предусмотренной Уставом, до решения суда по этому вопросу.

6.22. Учреждению принадлежит право самостоятельного распоряжения денежными 
средствами, имуществом и иными объектами собственности, переданные ему физическими и 
юридическими лицами в форме дара, пожертвования или по завещанию, а также доходами от 
собственной деятельности и приобретенными на эти доходы объекты собственности.

6.23. Финансовые и материальные средства используются Учреждением в соответствии с 
Уставом. Не использованные средства в текущем году не могут быть изъяты или зачтены в 
объем финансирования следующего года.

6.24. Учреждение осуществляет оперативный бухгалтерский учет результатов своей 
работы, ведет установленную статистическую отчетность в порядке, установленном законом 
Российской Федерации Республики Татарстан и иными нормативно-правовыми актами. 
Собственные средства Учреждения учитываются отдельно от средств Учредителя и иных 
средств целевого назначения.

6.25. Развитие материально-технической базы Учреждения осуществляется самим 
Учреждением в пределах выделяемых бюджетных средств, а также внебюджетных средств, 
полученных от иной приносящей доход, деятельности и оказания платных дополнительных 
образовательных услуг.

6.26. Доходы, полученные Учреждением от иной, приносящей доходы, деятельности, и 
приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение и 
используется Учреждением в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Республики Татарстан и уставными целями, расходуется на обеспечение развития и 
совершенствования образовательно-воспитательного процесса (включая заработную плату, 
стимулирующие и социальные выплаты), а также на материальное поощрение и социальную 
поддержку ветеранов труда Учреждения.

6.27. Расходование средств Учреждения производится по единой смете статей расходов и 
доходов.

6.28. Экономия средств по всем и любым отдельным видам деятельности изъятию не 
подлежит, остается в распоряжении Учреждения.

6.29. Учреждение обязано осуществлять природоохранные мероприятия.
6.30. Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью Учреждения осуществляет в 

пределах своей компетенции осуществляет Учредитель.
6.31. Учреждение вправе выступать в качестве арендатора и арендодателя имущества. При 

ликвидации Учреждения ее имущество после удовлетворения требований кредиторов 
направляется на цели развития образования в соответствии с уставом образовательной 
организации.

6.32. При ликвидации Учреждения, его имущество после удовлетворения требований 
кредиторов направляется на цели развития образования в соответствии с Уставом Учреждения

7. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ, СОГЛАСОВАНИЕ И 
УТВЕРЖДЕНИЕ УСТАВА УЧРЕЖДЕНИЯ.

ЛОКАЛЬНЫЕ НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ УЧРЕЖДЕНИЯ.
7.1. Утверждение Устава Учреждения осуществляется в порядке, установленном 

нормативно-правовыми актами исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан.

20



7.2. Изменения и дополнения в настоящий Устав могут вноситься исключительно 
Учредителем.

7.3. Решение об утверждении настоящего Устава Учреждения принимается Учредителем 
после поступления согласованной в установленном законодательством порядке, новой 
редакции настоящего Устава, изменений в Устав.

7.4. В Учреждении должны быть созданы все условия работникам для ознакомления с 
настоящим Уставом, проектом изменений и дополнений к Уставу, и для внесения в него 
предложений.

7.5. Учреждение имеет право принимать локальные акты, локально-нормативные акты, 
регламентирующие его деятельность (по организации образовательного и воспитательного 
процесса, по организации деятельности органов управления, организация административной и 
финансово-хозяйственной деятельности, организация деятельности методической работы и 
проведения конкурсов), например: положения, приказы, правила, порядки, инструкции, акты, 
решения, планы, графики, устав, расписания, договоры и др.

7.6. Локальные акты, локально-нормативные акты Учреждения не могут противоречить 
настоящему Уставу и законодательству Российской Федерации и Республики Татарстан.

7.7. Локальные нормативные акты утверждаются приказом директора Учреждением (с 
учетом мнения коллегиальных органов). При принятии локальных нормативных актов, 
затрагивающих права учащихся и их родителей (законных представителей), учитывается мнение 
Совета родителей, Профсоюза педагогов.

7.8. Учреждение обеспечивает ведение и преемственность делопроизводства, хранение 
архивов в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан.

7.9. Документы, подлежащие постоянному хранению при прекращении деятельности 
Учреждения, сдаются в архив по месту регистрации Учреждения.

7.10.Учреждение вправе изменять или отменять действующие локальные акты по мере 
необходимости.

7.11. Учреждение по мере необходимости вправе издавать и другие локальные акты, 
регламентирующие его деятельность.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
8.1. Во всем, что не предусмотрено настоящим Уставом, Учреждение руководствуется 

действующим законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан в области 
образования.

8.2. Если какие - то из положений настоящего Устава недействительны (в том числе по 
причине их противоречия действующему законодательству), Устав действует в остальной 
(действительной) части, а недействительное положение подлежит замене другим, допустимым 
в правовом отношении, с государственной регистрацией соответствующих изменений в Устав в 
установленном порядке.

21


